⁶²⁴ “[...] ergo hoc esse in potentia obiectiva nullam dicit potentiam realem et positivam quae actu sit” (DM 31, 3, 3, p. 233).

⁶²⁵ “Secundo, nam vel talis potentia manet in re producta, vel non manet. Si non manet, nihil reale et positivum esse potest; quomodo enim illud ens, quaecumque esse fingatur, si aliquid positivum et reale esset, destrueretur per productionem entis in actu? Si vero illa potentia manet in re producta, iam illa potentia non est obiectiva tantum, sed etiam subiectiva, nec res fierent ex nihilo, sed ex praesupposita potentia, tamquam ex subiecto vel materia ex qua fit res” (DM, 31, 3, 3, p. 233).

⁶²⁶ “Tertio, supra ostensum est in essentia possibili, priusquam fiat, nihil rei esse” (DM, 31, 3, 3, p. 233).

⁶²⁷ “Relinquitur ergo ens in potentia ut sic non dicere statum aut modum positivum entis, sed potius praeter denominationem a potentia agentis includere negationem, scilicet, quod nondum actu prodierit a tali potentia; ideo enim in potentia esse dicitur, quia nondum exivit in actum, et propterea, etiam cum res creatur, desinit esse in potentia, non quia desinat esse subiecta divinae potentiae et contenta in illa, sed quia iam non est tantum in illa, sed etiam ab illa et in seipsa. Hunc ergo statum excludebat illud in potentia” (DM 31, 3, 4, p. 234).

⁶²⁸ “[...] quod essentia existens addat existentiam supra essentiam in actu, quia essentia quae est ens actu formaliter et intrinsece includit existentiam; per illam enim constituitur ens actu et distinguitur ab ente in potentia” (DM, 31, 3, 5, p. 235).

⁶²⁹ “Est ergo in universum verum secundum principium supra positum, scilicet, ens in actu et ens in potentia distingui formaliter immediate tamquam ens et non ens, et non tamquam addens unum ens supra aliud ens. Et consequenter etiam est verum essentiam, prout actuale ens, distingui immediate ab essentia potenciali per suamet entitatem actualem, sive ad habendam illam requirat aliam entitatem, vel alium modum, sive non; est enim eadem ratio de essentia in actu quae de quolibet ente in actu” (DM, 31, 3, 8, p. 235).

entidade atual (DM, 31, 3, 8)⁶³⁰. O que está em ato possui atualidade, tanto de existência quanto de essência; o que está em potência não possui atualidade, nem de essência e nem de existência.

Depois de tratar da essência da criatura enquanto possível e em ato, Suárez passa, na quarta seção, a tratar da essência da criatura enquanto constituída formalmente na atualidade, isto é, da essência real e atual. Para isso, ele estrutura a argumentação em três pontos. O primeiro é que “a essência real, que é atualmente algo em si mesmo distinto da sua causa, esta intrinsecamente constituída de algum ser real e atual” (DM 31, 4, 2)⁶³¹. Quando um ente deixa de ser em potência e passa ao ato, ele é um ser real e atual. Segundo: a constituição real e atual não se dá por uma composição, senão por “absoluta identidade real” (DM 31, 4, 3)⁶³² entre a essência e a existência. Se a essência atual se distingue realmente da existência, então, a existência atual também se distingue da essência atual, contudo, nesse modo, se procederia ao infinito. Então, é óbvio que a essência atual e a existência atual “não tem ser distinto pelo qual se constitui na atualidade” (DM, 31, 4, 3)⁶³³.